РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.09.2022 г. № 199
р.п. Каргаполье
Об утверждении Положения о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии

Каргапольского муниципального округа

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979 - 1 «О ветеринарии», Законом Курганской области от 5 октября 2005 г. № 78 «О ветеринарии в Курганской области», Администрация Каргапольского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В целях оперативного руководства деятельностью юридических и физических лиц по предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных болезней животных и координации указанной деятельности на территории Каргапольского муниципального округа создать чрезвычайную противоэпизоотическую комиссию Каргапольского муниципального округа.

2. Утвердить Положение о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Каргапольского муниципального округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Каргапольского муниципального округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Каргапольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по экономическому развитию Липнягову С.С.

Глава Каргапольского муниципального округа                                                            Е.Е. Ленков

Приложение 2 к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от 12.09.2022 г. № 199 «Об утверждении Положения о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Каргапольского муниципального округа»

СОСТАВ

чрезвычайной противоэпизоотической комиссии

Каргапольского муниципального округа

Заместитель Главы Каргапольского муниципального округа по экономическому развитию - председатель комиссии;

Начальник, главный ветеринарный врач Каргапольской ветеринарной станции - заместитель председателя комиссии(по согласованию);

Главный специалист отдела сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Администрации Каргапольского муниципального округа - секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Руководитель отдела сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Администрации Каргапольского муниципального округа;

Начальник ГБУ «Центр ветеринарии по Шатровскому и Каргапольскому районам» (по согласованию);

Главный специалист, государственный ветеринарный инспектор отдела безопасности и оборота продукции животного происхождения и ветеринарной санитарии Управления ветеринарии Курганской области  (по согласованию);

Помощник врача-эпидемиолога  ГБУ «Каргапольская  ЦРБ имени Н.А. Рокиной»  (по согласованию);

Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Каргапольский» (по согласованию);

Председатель ОО «Каргапольское районное общество охотников и рыболовов» (по согласованию);

Ведущий специалист сектора государственного охотнического надзора по северной территориальной зоне отдела надзора в области животного мира Управления контрольно-надзорной деятельности и использования объектов животного мира (по согласованию);

Главный специалист-эксперт  Управления  Роспотребнадзора по Курганской области Шадринского территориального отдела в г. Шадринске, Шадринском, Шатровском, Каргапольском районах (по согласованию);

 Руководитель Каргапольского райотдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр по Курганской области» (по согласованию);

Руководитель отдела ГО и ЧС Администрации Каргапольского муниципального округа.

Управляющий деламиАдминистрации

Каргапольского муниципального округа                                                             А.П. Мурзина

Приложение 1 к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от 12.09.2022 г. № 199 «Об утверждении Положения о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии Каргапольского муниципального округа»
Положение

о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии

Каргапольского муниципального округа
Раздел 1. Общие положения

1.1. Чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия Каргапольского муниципального округа (далее комиссия)  создана в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», законом Курганской области от 5 октября 2005 года №78 «О ветеринарии в Курганской области»  в целях оперативного руководства деятельностью юридических и физических лиц по предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных болезней животных и координации указанной деятельности на территории Каргапольского муниципального округа.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,  а также при возникновении необходимости экстренного рассмотрения вопросов, относящихся к её компетенции.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,Федеральными законами,  указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, законами Курганской области, указами и распоряжениями Губернатора Курганской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Курганской области, иными правовыми актами Курганской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Каргапольского муниципального округа, Решениями Думы Каргапольского муниципального округа,  а так же настоящим Положением.

Раздел 2. Задачи комиссии

2.1. Обеспечение осуществления комплекса мероприятий в целях предупреждения заноса, возникновения, распространения и ликвидации очага заразных и массовых незаразных болезней животных в целях обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в округе.

2.2. Обеспечение эффективного взаимодействия деятельности органов местного самоуправления Каргапольского муниципального округа, подведомственных учреждений Администрации Каргапольского муниципального округа, федеральных органов исполнительной власти и иных органов и организаций независимо от их подчинённости и формы собственности, а так же должностных и физических лиц в области профилактики массовых инфекционных заболеваний сельскохозяйственных животных и обеспечение эпизоотического благополучия (по согласованию).

Раздел 3. Функции комиссии

3.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с предупреждением заноса, возникновением, распространением и ликвидацией на территории Каргапольского муниципального округа заразных, в том числе общих для человека и животных, и массовых незаразных болезней животных.

3.2. Разрабатывает и организует реализацию комплекса мероприятий, направленных на предупреждение заноса, возникновения, распространения и ликвидацию заразных и массовых незаразных болезней животных, принимает решение по данным вопросам, контролирует их исполнение.

3.3. Организует взаимодействие и координацию деятельности органов исполнительной власти Каргапольского муниципального округа, юридических и физических лиц по вопросам организации оперативного проведения мероприятий, направленных на предупреждение заноса, возникновения, распространения и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных (по согласованию).

Раздел 4 . Права комиссии

4.1. Запрашивать и получать у Администрации Каргапольского муниципального округа,  подведомственных учреждений Администрации Каргапольского муниципального округа, федеральных органов исполнительной власти, юридических и физических лиц информацию и документацию по вопросам, входящим в компетенцию комиссии (по согласованию).

4.2. Привлекать в установленном порядке специалистов Администрации Каргапольского муниципального округа и иных организаций для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию комиссии (по согласованию).

4.3. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц Администрации Каргапольского муниципального округа, начальников и специалистов подведомственных учреждений Администрации Каргапольского муниципального округа,  юридических лиц, независимо от их ведомственной подчинённости  и организационно-правовых форм, а также физических лиц по вопросам реализации мероприятий, направленных на профилактику заразных и массовых незаразных болезней животных и обеспечение эпизоотического благополучия на территории Каргапольского муниципального округа  (по согласованию).

4.4. Принимать решения и осуществлять иные полномочия по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

Раздел 5. Состав и порядок работы комиссии

5.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

5.2. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Каргапольского муниципального округа.

5.3. Заседание комиссии проводит её председатель, в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.

5.4. Заседания комиссии проводятся согласно плану работы и в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более половины её членов.

Решение комиссии принимается путём открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии и доводится до сведения всех членов комиссии.

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии и секретарём комиссии, и носит рекомендательный характер.

В случае равенства голосов при голосовании, голос председателя комиссии является решающим.

5.5. Решения комиссии, принятые в соответствии с её компетенцией, направляются в соответствующие органы для принятия мер.

5.6. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет отдел сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Администрации Каргапольского муниципального округа, информационное – ГБУ «Центр ветеринарии по Шатровскому и Каргапольскому районам»  (по согласованию).

Управляющий делами Администрации

Каргапольского муниципального округа                                                             А.П. Мурзина